уголовное дело № 1-248/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 13 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Игонина А.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ивченкова В.В., предоставившего ордер и удостоверение,

при секретаре Марченковой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, ранее судимого:

- приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 24.12.2010 года по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 23.12.2011 года испытательный срок продлен на 3 месяца;

- приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 20.11.2012 года по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ окончательно по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания осужден к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, 13.01.2015 года условно-досрочно освобожден на неотбытый срок 4 месяца 25 дней в соответствии с постановлением Сафоновского районного суда Смоленской области от 22.12.2014 года;

-приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 25.05.2017 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, постановлениями Ленинского районного суда г. Смоленска от 31.10.2017 года, 31.01.2018 года испытательный срок продлен в общем на 3 месяца с сохранением возложенных обязанностей, постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 28.04.2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц с возложением дополнительной обязанности, постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 23.11.2018 года условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 25.05.2017 года отменено, принято решение о направлении для отбывания наказания в виде 5 месяцев лишения свободы в исправительную колонию строгого режима, срок отбытия наказания постановлено исчислять с 23.11.2018 года, 22.04.2019 года освобождён по отбытию наказания,

- приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 17.05.2019 года осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

осужденного: приговором Ленинского районного суда г. Смоленска от 21.05.2020 по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 часов 02 минут 23.10.2019 года у ФИО1 находящегося на территории г. Смоленска возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт находящегося у него наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой не менее 0,87 грамма.

Так, ФИО1 осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, 23.10.2019 года, в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 37 минут, находясь у подъезда №2 дома №2 по ул. Н-Неман г. Смоленска, встретился с гражданином под псевдонимом «ФИО6», с которым у него заранее, путем телефонных переговоров, была достигнута договоренность о продаже наркотического средства. Далее, находясь у указанного подъезда, ФИО1 совместно с «ФИО6» в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 37 минут, проследовали по лестнице на лестничную площадку между 5 и 6 этажом подъезда №2 дома №2 по ул. Н-Неман г. Смоленска.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности 23.10.2019 года, в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 37 минут, ФИО1 находясь на лестничной площадке между 5 и 6 этажом подъезда №2 дома №2 по ул. Н-Неман г. Смоленска, часть наркотического средства - каннабис (марихуана) неустановленной массы, от общего количества наркотического средства взял себе для личного употребления, а оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 0,87 грамма передал гражданину под псевдонимом «ФИО6». Затем «ФИО6» передал ФИО1 в счет приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана) денежные средства в сумме 400 рублей.

Таким образом, ФИО1 незаконно продал, то есть сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО6.» наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,87 грамма, которое 23.10.2019 в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 50 минут в салоне служебного автомобиля припаркованного у 

<

...> под псевдонимом «ФИО6», участвующий в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» осуществляемом сотрудником УНК УМВД России по Смоленской области, в присутствии понятых, добровольно выдал сотруднику полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 это ходатайство поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 90 от 25.02.2020 года 

<

данные изъяты> (л.д. 110-111).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 холост, на иждивении никого не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 152), ранее состоял на учете в ОГБУЗ «СОНД» 

<

данные изъяты>, на учете в ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (л.д. 191).

ФИО1 совершил одно тяжкое преступление, ранее судим.

В его действиях, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, наличествует опасный рецидив преступлений.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные последовательные показания на стадии расследования об обстоятельствах преступления, неизвестных органам расследования), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, состояние здоровья его и его родителей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и данных о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, указанных в данной норме закона, а также не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, повышенную общественную опасность совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая, что ранее ФИО1 неоднократно судим, что свидетельствует о его стойком нежелании становиться на путь исправления, для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд находит, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, а также, учитывая положения ч. 5 ст. 74 УК РФ о невозможности сохранения условного осуждения в случае совершения в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 17.05.2019 года и принимает решение об отбывании наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы с учетом конкретных обстоятельств содеянного суд не усматривает.

Наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

Отменить условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 17.05.2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого срока наказания по приговору Ленинского районного суда г. Смоленска от 17.05.2019 года в виде 1 месяца, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 21 мая 2020 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 13 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер», в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после проведенной экспертизы 0,80 грамма, первоначальная масса наркотического средства составляла 0,87 грамма – уничтожить;

- картонный коробок из под спичек « Балабановских» - уничтожить;

- CD-R-диск с записью полученной в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 23.10.2019 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

 Судья Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>